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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit didaktický materiál, který bude využitelný jak

ve školní výuce, tak jako podpůrný materiál při tvorbě programu pro školní družiny. Tento

didaktický materiál je součástí přílohy práce a zaměřuje se na bližší seznámení žáků 3. až 5.

ročníků základní školy s poezií a prací s básnickým textem.

V teoretické části se zaměřuji na problematiku práce s poezií na základních školách

a komentář k tvorbě materiálu. V praktické části vyhodnocuji relevantní dotazníky vyplněné

učiteli a vychovateli z různých škol a s různými zkušenostmi, které jsem oslovila, a vyjadřuji

se k využití materiálu v praxi.

Materiál se ukázal jako skutečně užitečný a využitelný napříč různými předměty,

ročníky a úrovněmi žáků, čímž naplnil své cíle.
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ABSTRACT

The aim of my thesis is to make a teaching aid that would be useful in both, school

lessons and the school club activities. This work material, that is attached to this thesis,

focuses on pupils from third to fifth grades at Czech primary schools. It concentrates on their

work with poetry and understanding poetic texts.

I focus on the problematics of work with poetic texts at our primary schools and I

comment on the making of the material attached in the theoretic part of the thesis. In the

second part I evaluate relevant forms filled in by teachers and school club educators from

various schools with various experience. I also comment on usage of the made material in

practice.

The material I made turned out to be useful and utilisable through various subjects,

grades, and pupils’ levels of knowledge. Thank to that it lived up to the expectations.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce vychází ze zkušenosti, kdy žáci druhého stupně mají při

přípravě na přijímací zkoušky problém porozumět básnickému textu a následně s ním

jakkoliv pracovat. Stejný problém mívají, dle mých zkušeností, v o něco menší míře i žáci,

kteří se připravují k maturitní zkoušce. Vypracovala jsem proto didaktický materiál pro

učitele a vychovatele prvostupňových žáků. Cílem tohoto materiálu je tedy seznámení žáků

s literárněvědnými pojmy a především poezií tak, aby k tomu nedocházelo až těsně před

přijímacími zkouškami či maturitou. Zároveň jsem chtěla, aby byl materiál adaptovatelný

pro různé typy výuky a vybízel ke spolupráci pedagogů na různých úrovních vzdělávání.

Každý učitel by tak s materiálem mohl pracovat dle svého uvážení a potřeb, stejně tak

vychovatelé v družinách, případně doučovatelé a další lektoři. Všichni tito pedagogové by

mohli v rámci svých výchovně-vzdělávacím působení spolupracovat skrze materiál.

Opakování a rozšířené procvičování je jedna z nejlepších cest, jak se něco naučit. Primárně

jsem proto cílila na spolupráci učitelů žáků 3., 4. a 5. třídy základní školy a jejich

vychovatelů v družinách.

Samotný materiál, který je součástí přílohy, se skládá ze slovníčku pojmů potřebných

k práci s básnickým textem a výběru básní pro různé kategorie žáků. Ke každé z vybraných

básní je vytvořen malý počet úkolů určených k seznámení a procvičování práce s básnickým

textem. Tyto úkoly mohou být splňovány jak samostatně, tak ve spolupráci s učitelem i ve

skupině žáků, vždy i za pomoci slovníčku pojmů. Účelem slovníčku pojmů je seznámení

žáků s literárními pojmy potřebnými v pozdějších ročnících pro různé testování – jak

jednotné přijímací zkoušky, tak maturitní zkoušku. Literární pojmy do tohoto slovníčku byly

vybrány na základě požadavků k maturitní zkoušce a studia akademických a školních

jazykových příruček.

Materiál jsem bohužel neměla možnost vzhledem k pandemii COVID-19 vyzkoušet

v praxi, nicméně jsem nechala několik učitelů a vychovatelů vyplnit anonymní dotazník

vztahující se k materiálu, a tak získala zpětnou vazbu těch nejzkušenějších, kteří by měli

také s materiálem pracovat ve třídě. V praktické části své práce tedy vyhodnocuji funkčnost

a povedenost materiálu i na základě těchto odpovědí.
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Myslím, že je důležité cílit na motivaci dětí číst a číst i poezii, která je bohužel často

upozaďována. Věřím, že materiál, který jsem vypracovala, může v tomto ohledu být

nápomocný nejen učitelům a vychovatelům žáků prvního stupně ZŠ.
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I. Teoretická část

1 Záměr práce

Nápad s vytvořením didaktického materiálu pro učitele českého jazyka mi vytanul na

mysli během studií a především pak během praxe, kdy jsem připravovala žáky různého věku

na přijímací zkoušky a maturitní zkoušku. Zjistila jsem, že všechny tyto jednotné testy se

hodně soustředí na práci s textem a jeho porozuměním. Zároveň jsem ale přišla na to, že to

bývá tím největším problémem, se kterým se žáci na různých úrovních setkávají. Dovedlo

mě to k závěru, že se bohužel k procvičování porozumění textu a k němu se vztahujících

otázek neprocvičuje na základních školách dostatečně. Jedná se samozřejmě o malý vzorek

žáků a základních škol, tedy zde nemluvím o žádných zobecnitelných faktech, nicméně na

podkladě zmiňovaných dojmů jsem chtěla vymyslet didaktický materiál, který by pomohl

žákům potýkajícím se právě s těmito obtížemi. Uvědomila jsem si ale, že by bylo nejlepší

vytvořit něco, co by těmto obtížím i předcházelo.

Myšlenka na materiál s texty a úkoly k nim tak byla na světě. Čítanek a pracovních

sešitů je ale na trhu již docela velké množství, bylo tedy třeba přijít s něčím, co by bylo

skutečně užitečné, nápomocné pro žáky i učitele a zároveň něčím unikátní. Zvláště během

posledních let jsme již zjistili, že využívání online materiálů a platforem pro výuku může

být užitečné, a především může být užitečnou formou sdílení materiálů mezi pedagogy, kteří

stojí o inovativnější přístup, než jakým je výuka jen podle vybrané učebnice. Rozhodla jsem

se proto vytvořit materiál, který by mohl být dostupný na některé z online platforem tak, aby

si jej učitelé mohli libovolně upravovat a tisknout různé části dle potřeby. Když jsem pak

dále přemýšlela o výběru textů a primární cílové skupině žáků, rozhodla jsem pro zúžení

výběru textů jen na poezii, a to hned z několika důvodů. Děti jsou odmala zvyklé na

rýmované říkanky, písničky, básničky atp. Bohužel poetických textů postupně s každým

ročníkem na základní škole ubývá. Chtěla jsem využít onoho naladění z dětských let a začala

se proto soustředit na žáky prvního stupně ZŠ a poezii pro děti. Věřím totiž, že z různých

básní různých autorů se dá vhodně navázat v pozdějších letech na básně složitější na čtení

i pochopení a můj materiál má přesně tuto návaznost usnadnit a umožnit.
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Při studiu Vychovatelství jsem si následně uvědomila, že mezi učiteli a vychovateli

v družinách velmi chybí větší spolupráce. Chtěla jsem, aby můj materiál, původně určený

jen učitelům českého jazyka, byl využitelný i pro takovou spolupráci, či aby k ní dokonce

vybízel. U poezie pro děti lze totiž vymyslet mnoho vhodných aktivit a úkolů propojujících

hned několik předmětů, smyslů a činností, čímž dochází k hlubšímu porozumění textu, ale

také kladení si otázek, které se týkají nás osobně a našich životů.

Pro všechny mé záměry, které se postupem času a mých studií tříbily, jsem proto

vytvořila materiál, který je možno sdílet a libovolně upravovat, žákům může pomoci i při

samostudiu, může sloužit jak pro individuální, tak pro skupinovou práci ve třídě i družině

a vybízí ke spolupráci vychovatelů a učitelů. Protože cílem tohoto materiálu je seznamovat

žáky s poezií a literárněvědnými pojmy, obsahuje nejen slovníček základních pojmů

vycházejících z požadavků u testů maturitních i u přijímacích, ale i ukázku rozboru

poetického textu. Dalším z cílů byla adaptovatelnost materiálu pro různé typy výuky. Chtěla

jsem, aby materiál vybízel ke spolupráci pedagogů na různých úrovních vzdělávání a aby

každý pedagog, který s ním bude pracovat, bude moci využít různé jeho části dle svého

uvážení a potřeb, stejně tak vychovatelé v družinách a další. Materiál měl být koncipován

tak, aby umožňoval či přímo vybízel ke spolupráci různých pedagogů v rámci celého

výchovně-vzdělávacího procesu.

1.1 Plošné požadavky pro různé zkoušky v českém školství

Mým cílem bylo vytvořit materiál, který by žáka naučil pracovat s různými pojmy, které


[…]


Všem zmíněným nápadům jsem se při tvorbě obou příruček snažila vyhovět.

6. Máte nějaký tip či postřeh ke grafickému zpracování materiálu?

Otázka na grafické zpracování byla v obou dotaznících stejná, vychovatelé se ke grafické

podobě materiálu vyjádřili všichni velmi pozitivně, respondent se vyjádřil ve smyslu, že mu

materiál v pdf verzi na obrazovce divně skáče, nicméně protože materiál je primárně určen

k tisku, který by pdf verzí neměl být zkomplikován, tento problém jsem dále neřešila.

Z tohoto důvodu mě odpovědi na tuto otázku zcela uspokojily a v materiálu jsem díky nim

nic dalšího neměnila.

7. Napadají Vás ještě další rady na závěr?

Vzhledem k tomu, že se vychovatelé s dalšími nápady svěřili již v dřívějších odpovědích,

byli v případě této otázky již stručnější. Všichni v těchto odpovědích materiál ještě jednou

ocenili, respondentka ze ZŠ si posteskla, že není takových materiálů více a respondent
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ocenil, kolik vědomostí a dovedností žáků materiál rozvíjí a že je to „dobré téma, které je

ojedinělé v tomto zpracování.“ (z odpovědí respondentů, Dotazník pro vychovatele, 2021)
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Závěr

Cílem mé práce bylo vytvořit didaktický materiál, který by umožňoval propojení výuky

českého jazyka a literatury zaměřené na porozumění básnickému textu a aktivit ve školní

družině, případně výuky v jiných předmětech. Materiál jsem zaměřila na poetické texty,

protože jsem v praxi při doučování žáků různého věku zjistila, že právě porozumění

poetickým textům a práce s nimi dělá žákům často největší potíže, byť je to součást osnov

a požadavků u různých dalších zkoušek, a zároveň podněcuje myšlení žáků, vnímání

neobyčejnosti řeči a zejména umožnuje hlubší prožitky. Protože jsem chtěla, aby materiál

vybízel ke spolupráci učitelů a vychovatelů v družinách, musela jsem se zaměřit primárně

na žáky 3. až 5. ročníků. Uvědomila jsem si přitom, že právě tento věk je zlomem, kdy žáci

přestávají být v kontaktu s říkadly a básněmi pro děti a s další poezií se mohou kolikrát setkat

až na druhém stupni při čtení již náročných básnických skladeb. Když jsem se pak probírala

poetickými sbírkami v knihkupectvích a knihovnách, zjistila jsem, že vůbec není pravdou,

že by existovala a vznikala jen poezie pro malé děti a pak až pro dospělé. Existuje a vzniká

poezie i pro děti starší, která osloví i ty náročnější čtenáře. Z těchto důvodů jsem tedy

vypracovala materiál, který je součástí přílohy.

Celkovým záměrem tedy bylo vytvořit didaktický materiál pro žáky 1. stupně ZŠ a jejich

pedagogy, který by různými aktivitami a úlohami seznamoval žáky s českými básníky

a jejich texty, a především rozvíjel jejich dovednosti práce s textem, zejména poetickým.

Materiál si kladl za cíl být adaptovatelný pro různé typy výuky a vybízet k vzájemné

spolupráci pedagogů v rámci celého výchovně-vzdělávacího procesu. Pasáže v materiálu

měly být snadno oddělitelné, aby si tak všichni mohli při tisku vybrat jednotlivé části pro

práci dle potřeby.

Můj původní záměr nechat pedagogy vyzkoušet materiál v praxi byl bohužel narušen

celosvětovou pandemií, nicméně v rámci výzkumu jsem materiál alespoň nasdílela

k nahlédnutí několika učitelům a vychovatelům a požádala je o vyplnění dotazníků

s otázkami vztahujícími se ke vzhledu, užitečnosti a celkovému zpracování materiálu. Oba

dotazníky, pro učitele i pro vychovatele, mi poskytly velmi dobrou zpětnou vazbu. Na

základě odpovědí, které jsem v obou dotaznících získala, jsem materiál ještě finálně upravila,

a především vypracovala příručky pro učitele a pro vychovatele. Tyto příručky jsou součástí
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této práce. Materiál bude sdílitelný online ve formátu pdf, který jsem shledala nejsnazším

pro tisk, a zároveň jako Word dokument, aby si jej pedagogové mohli jakkoliv upravovat

a přizpůsobovat dle potřeby a libosti.

S materiálem jsem i po pročtení všech reakcí učitelů i vychovatelů spokojená, myslím,

že splňuje své účely a může být dobrou motivací pro pedagogy k tvorbě dalších, podobných

a inovativních didaktických materiálů a pracovních listů. Jediným a častým negativním

ohodnocením byly příliš vysoké nároky, které materiál na žáky 3. až 5. ročníků klade.

Materiál nicméně nenutí pedagogy využívat vše, co zahrnuje, naopak má být jen

pomocníkem jak pro žáky, tak pedagogy, aby si vybrali, co zrovna použít chtějí a mohou,

aby motivoval žáky ke čtení poezie skrze různorodé aktivity a úlohy a aby pomáhal

pedagogům rozvíjet vědomosti a dovednosti žáků. I z těchto důvodů materiál přesahuje

oběma směry do dalších ročníků, což vidím jen jako jeho další výhodu. Pokud by byla

v budoucnu příležitost, materiál poskytuje dostatek prostoru k dalšímu rozšiřování jak

o autory, tak o texty a úlohy.

Mně osobně tvorba materiálu a jeho evaluace přinesla jak materiál samotný, tedy

podklady pro mou nynější a budoucí praxi, tak i zjištění, že tento problém skutečně potřebuje

nějaké podobné malé podpůrné činnosti ze strany pedagogů, a že stačí pedagogy lehce

pobídnout, jako jsem je v tomto případě pobídla já, aby se sami pustili do dalších

interaktivních a inovativnějších aktivit v rámci své pedagogické činnosti.
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