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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k
obhajobě

• Pokuste se shrnout několik zásad pro spolupráci vychovatele a učitele (třeba na

konkrétních tématech; třeba do školního klubu, kroužku apod.).

• Uvažte možnost odlišit základní a rozšiřující znalosti vzhledem k cílové skupině

(pojmy ve slovníčku, v úkolech v PL, či doporučit varianty dalších básní didakticky

vhodných k vyšší náročnosti úkolů; bude v příručce?).

Poznámky Oceňuji didaktické uvažování, tvořivost a též pozornost k vytváření funkčního

vztahu mezi učiteli a vychovateli (tedy členy pedagogického sboru, kde bývají

vychovatelé odborně opomíjeni). Didaktickým propracovaním témat práce s poezií

ukazuje autorka na širší možnosti oboru, než bývá zvykem. Toleruji menší formální,

či i obsahové nedostatky (např. pojmy pedagog/učitel/vychovatel).
Škoda, že cíl BP není z textu zřejmý; přitom logiku cíle BP nabízí vztah výzkumu k finální verzi

didaktického materiálu jako výstupu (proč potom v příloze?); důvody neutříděnosti myšlenek k cíli

BP příkládám pochopitelným obtížím zmíněných změn postupů při pandemické situaci na školách.

Celkové
hodnocení

Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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